




  


Azərbaycan Tibb Universtetinin  İctimai -Səhiyyə fakültəsinin ikinci kursunun 617-a5 qrupunun tələbəsi Almasov Əlinin Gigiyena fənnindən “Sanitariya,bakteroloji və herminteoloji müayinələr üçün torpaq nümunəsinin götürülməsi ,müayinəsi və gigiyenik qiymətləndirilməsi.”  mövzusuna aid sərbəst işi.
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    Sanitar bakteroloji göstəricilərin təyini torpağı gigiyenik cəhətdən qiymətləndirmə zamanı böyük mahiyyət daşıyır . Və aydındır ki bir sıra zərərli və zərərsiz olan həmçinin patogen və qeyri patogen mikroorqanizmlər sənaye və məişət qalıqlarının tullantıları vasitəsi ilə torpağa düşürlər. Bəzən elə şərait yaranır ki, onlar burada sürfə qoyub çoxala bilirlər ama əksərən əlverişsiz şəraitdə məhv olurlar və yaxud bu cür mikroorqanizmlər virulentliyini itiririrlər . Buna bir sıra amillər səbəb olur ki bunlardan ən əsası qidanın olmaması , torpağın quru olması  ,temperatur və.s
   Torpağın daxilində olan patogen və saprofit mikroorqnizmlər onun üst 1-10sm qədər dərinliklərində yerləşir. Aparılan tədqiqatlar nəticəsində müəyyən edilmişdir ki  1qr torpağın payına 1000000-larla saprofit mikroblar düşür.                                                                                            
                                                                 Şəkil 1.Torpağ və daxilindəki mikroorqanizmlər
Bildiyimiz kimi günəş şüasının neticesinde qızan torpağın üst qismində mikroorqanizmlər uzun müddət yaşaya bilmir. Bir sıra patogen mikroorqanizmlər var ki ,onlar çoxalmaq ve nesil artırmaq üçün torpaqda şərait tapmırlar və 1-7 gün ərzində məhv olurlar. Bu mikroorqanizmlərə aşağdakıları misal göstərmək olar;
· Taun ,tulyaremiya , bağırsaq infeksiyaları,vərəm çöpləri ,polimielit ,leptospiroz .
  Daha çox müəyyən edilmişdir ki uşaqların torpaqla oynaması nəticəsində bu mikroorqanizmlərə yoluxa bilirlər .Həmçinin həşəratlar vasitəsi ilə yayılma da bunlara xass xüsusiyyətdir.Və bir sıra mikroorqanizmlər torpaqda yaşayıb spor əmələgətirirlər ki törədiciləri torpağa insan və heyvan vasitəsi ilə düşür .Bunlara misal olaraq :
· Qazlı qanqrena , qarayara ,tetanus botulizm.
     Yuxarda gördüyümüz kimi bur sıra mikroorqanizmlər anında məhv olsa da digərləri uzun müddət torpaqda qala bilir. Nümunə üçün aşağdakı cədvəldə Vəba vibronu, dizenteriya qrupu , yatalaq-parafit qrupu , taun və tulyaremiya  kimi bir sıra mikroorqanizmin yaşama müddətini görə bilərik. 
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Cədvəl 1.Patogen mikroorqanizmlərin torpaqda yaşama müddəti.    
	    Xəstəlik törədicisi
	Orta müddət [həftə ilə]
	Maksimal müddət [aylarla]

	           Taun
	            ½  həftə
	          1 aya qədər

	           Tulyaremiya
	           ½-3 həftə
	          2 aya qədər

	           Vəba vibronu
	            1-2 həftə
	         4 aya qədər

	           Yatalaq
	            2-3 həftə
	          12 aydan çox

	           Dizenteriya
	            1.1/2-5həftə
	          9 aya qədər



   Bakteroloji müayinə. Bu müayinə zamanı həm torpaqda olan mikroorqanizmlərin ümumi sayını müəyyən etməklə yanaşı bağırsağ çöpləri ilə çirklənmə dərəcəsini göstərən koli titr və koli indeks  də təyin edilir.
· Bağırsaq çöpünün titri -Koli titr . 1 bağırsaq çöpü yetişdirilə bilən totpağın ən az miqdarı (qr ilə) .
· Koli indeks . 1 qr torpaqda olan bağırsaq çöplərinin sayı.
  Həddindən artıq çirklənmiş torpaqda koli titr az olur. Və bu səbəbdən də torpaqda bağırsaq çöpünün artması torpaqda olan patogen mikroorqanizmlərim məhv olmasına zəmin yaradır. 
  Torpaq nümunəsinin götürülüb bakteroloji müayinə üçün hazırlanması .  Bunun üçün müayinə ediləcək ərazidən müxtəlif dərinlikdə olmaqla bir neçe yerden torpaq nümunələri götürülür. Nümunə götürdüyümüz alət steril olmalıdır. Eyni dərinlikdən götürdüyümüz torpaqlar qarışdırılır və ümumi orta torpaq nümunəsi alınır.Bu torpağın miqdarı təqribən 
   Şəkil 2.Torpaq nümunəsinin götürülməsi.
     200-300 q- a bərabər olur .Həmin torpaqlar şəkil ikidə gördüyümüz kimi sellofanlara və ya steril təmiz bankalara yığılır və ağzı kip şəkildə bağlanır .Banka ve ya sellofan üzərinə etiket yapışdırılır və bu etiket mütləq olmalıdır. Müayinə edilənə qədər torpaq nümunəsi labaratoriyada 24 saat saxlanılır.
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    Torpaq nümunəsi daş qırıntılarından və digər artıq şeylərdən təmizləndikdən sonra yaxşıca qarışdırılır və əzilir. Alınmış torpaq kütləsi 30 qram götürlüb 50 ml-lik steril kolbaya tökülür. Bunn üzərinə 300 ml təmiz və steril kran suyu əlavə etdikdən sonra homogen mehlul alınana qədər çalxalanır. 1:10 nisbətində olan suspenziyadan bir neçe duru məhlul hazırlanır . Təmiz torpaq nümunəsində bu göstərici  3-4 durulaşdırmaya qədər aparılsa da çirkli torpaqda 6-7 dəfə bu proses təkrarlanır
   Torpaqda olan mikrobların ümumi sayının təyini.   İlk öncə ƏPA qızdırılaraq maye halına salındıqdan sonra 45°C yə qədər soyudulur. Bundan somra steril Petri kasasına təmiz pipetka ilə 1ml durulaşdırılmış torpaq suspenziyası tökülüb yayılır .Eyni zamanda ƏPA -dan tökülüb qarışdırıldıqdam sonra qurumasını gözləyənə qədər üfüqi vəziyətdə saxlanılır                                          Şəkil 3.Torpağın labaratoroloji müayinəsi.
Ağzı aşağı çevrilmiş kasaları termostata yerləşdirib 37°C temeraturda 24 saat gözləyirik. Bundan sonra termostatdan çıxarılmış kasaların səthində olam koloniyalar sayılır və orta qiymət heaablanır.1 qram torpaqda olan mikrobların ümumi sayı da buna görə təyin edilə bilər.
· QEYD: 1 qram torpaqda olam mikrobların sayını təyin etmək üçün durulaşma nisbətini koloniya sayına vururlar 
  Bağırsaq çöplərinin titrinin təyini .Bu üsul üçün bir ədəd 100ml-lik kolba və 5ədəd sınaq şüşəsi lazımdır.Kolbaya 50ml və sınaü şüşələrinin hər birinə 9ml Ressler qidalı mühiti tökülür və bundan sonra kolbaya 1:10 nisbətində durulaşdırılmış suspenziyadan 10ml kolbaya , sınaq şüşələrinin hər birinə isə 1ml əlavə edilir. Ağızları tıxacla bağlandıqdan sonra 43°C temperaturda 24 saat termostatda saxlanılır. Bulanıq və qaz əmələ gəlmiş qabların sayını əsas tutaraq cədvələ əsasən koli titr və koli indeks təyin  olunur.
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   İnsan askaridi
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